流動資產 799,224 793,083 6,141 0.77%
不動產、產房及設備 186,968 194,959 (7,991) (4.10%)
其他資產 7,055 6,312 743 11.77%
無形資產 8,282 7,986 296 3.71%
資產總額 1,050,249 1,058,562 (8,313) (0.79%)
流動負債 254,560 255,074 (514) (0.20%)
非流動負債 279,648 317,606 (37,958) (11.95%)
負債總額 534,208 572,680 (38,472) (6.72%)
股  本 307,947 274,103 33,844 12.35%
資本公積 150,556 144,397 6,159 4.27%
保留盈餘 37,451 42,487 (5,036) (11.85%)
權益總額 516,041 485,882 30,159 6.21%

增減比例變動達 20%分析說明：不適用。

二、財務績效

單位：新台幣仟元
年  度

項  目 1 0 2 年 度 1 0 1 年 度增（減）金額 變 動 比 例

（ ％ ）

銷貨收入淨額 967,153 871,423 95,730 10.99%
營業成本 691,681 563,771 127,910 22.69%
營業毛利 275,472 307,652 (32,180) (10.46%)
營業費用 264,845 265,658 (813) (0.31%)
營業利益 10,627 41,994 (31,367) (74.69%)
營業外收入及支出 7,780 (10,121) 17,901 176.87%
稅前利益 18,407 31,873 (13,466) (42.25%)
所得稅費用 2,433 6,632 (4,199) (63.31%)
稅後純益 15,974 25,241 (9,267) (36.71%)

-75-

年  度
項  目 1 0 2 年 度 1 0 1 年 度增（減）金額 變 動 比 例

（ ％ ）

增減比例變動達20%分析說明：
1.102年營業成本較101年度增加，主係軟體收入下降，餘主要為硬體收入，故

營業成本提高、平均毛利下滑所致。
2.102年營業利益較101年減少，主係營業成本增加所致。
3.102年營業外收入增加，主係公司債評價利益、兌換利益的增加。
4.102年稅前利益減少，主係營業利益減少所致。
5.102年所得稅費用減少，主係因國外子公司盈餘決議不匯回，迴轉遞延所得稅

負債所致。
6.102年稅後純益減少，主係營業利益減少所致。

三、現金流量

（一）最近年度現金流量變動情形分析：

年  度
項  目 102 年度 101 年度 增(減)比例(％)

現金流量比率 (59.46) (46.23) 28.62
現金流量允當比率 22.81 67.15 (44.34)
現金再投資比率 (15.11) (15.92) (5.09)

增減比例變動分析說明：

102 度現金流量允當比率下滑主因係淨現金流量減少所致。

（二）流動性不足額之改善計劃及未來一年(103年度)現金流動性分析

單位：新台幣仟元
期初現金

餘額
預計全年來自營業

活動淨現金流量

全年現金

流出量

現金剩餘(不足)
數額 ＋ ＋

預計現金不足額之補救措施

投資計劃 理財計劃

158,978 97,710 (20,023) 236,665 0 0

1.未來一年度(103)現金流量變動情形分析：

(1)營業活動流入 97,710 仟元：係因預估營業收入及獲利將持續成長，致使營業活動

現金流入增加。

(2)投資活動流出 20,023 仟元：主係投資研釀生技(股)公司所產生之現金流出。

2.預計現金不足之補救措施及流動性分析：不適用。

-76-

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

1.重大資本支出之資金來源及運用情形

單位：新台幣仟元

計劃項目 實際或預期

之資金來源

實際或預期

完工日期
所需資金
總額

實際或預定資金運用情形

101 年度 102 年度
轉投資 Maction
International Inc. 自有資金 102.03 14,261 無 14,261

M3 Technologies
(ASIA) BERHAD 自有資金 101.12 38,557 38,557 無

PAPAGO JAPAN 自有資金 101.10 1,715 1,715 無

PAPAGO INC 自有資金 102.11 3,533 無 3,533

2.對財務業務之影響

102 年度擴大中國大陸營運規模，本公司投資 Maction International Inc.，其中

係透過 Maction International Inc.再投資上海研亞，由 102 年度本公司所認列之轉投

資收益大幅增加觀之，前述投資案應有其效益。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫

1.最近年度轉投資政策
本公司經營團隊於營運需求或公司未來成長之考量等因素進行轉投資，就轉投

資事業之組織型態、投資目的、設置地點、市場狀況、業務發展、可能合資對象、

持股比例、參考價格及財務狀況等項目進行詳細評估，並作成投資案評估建議表，

以供決策當局作為投資決策之依據。此外，本公司針對已投資之事業亦隨時掌握被

投資事業經營狀況，分析投資成效，以利決策當局作為投資後管理之追蹤評估。

2.轉投資事業獲利或虧損之主要原因及改善計畫
   單位：新台幣仟元

項目 102 年度認列 獲利或虧損

Maction Internaitonal Inc. 58,828
係認列轉投資上海研亞軟件信息有

限公司致力於本業所產生之獲利。

研鼎崧圖(股)公司
(原名崧圖科技(股)公司) 1,826 致力於本業所產生之獲利。